do

douicus Bauarus tali nomine compellasset; nimirum, ut esset vexillifer imperii. Et fateor, in suas *Chiffletium* partes *Cangium*, *Obrechium*, *Kulpsium*, *Hornium* aliosque viros clarissimos traxisse. Verumtamen ostendit perspicue illusris *Leibnitius*, (*) indicari eo in diplomate vexilliferi peculiare munus, non autem dignitatem Ducis. Quod, præter argumenta a viro laudatissimo excogitata, inde potissimum confirmatur, quod Principes ac Comites quoque vexillis sint uestiti. *Kulpsius* autem eam maxime ob caussam *Cangii* ac *Chiffletii* expositionem amplectebatur, quia existimabat, Comites Gruningenses, aut Wurtenbergicos hoc munere esse functos, idque proinde ab eodem Imperatore Castruccio Lucano conferri potuisse neutquam. At quamlibet liti de imperii præcipuo vexillo me nunc immiscere nolim; tamen non putarem, necesse habuisse *Kulpsium*, ut ad hoc asylum confugeret. Castruccio quippe Lucano vexilliferi munus in Italia tributum dici posset, salvo Germanis in regno suo munere. De cetero tropus foret admundum infuetus, Duce in publicis tabulis signari nomine vexilliferi, hoc est, ut dux & signifer sint synonima, cum tamen & comites vexilla acceperint, & dynastæ, seu domini liberi.

§. XXII.

Interea, ne quis perperam me pronunciafasse existimat, Comites quoque feuda tenuisse vexilli, faciam, ut hæc res in luce constituatur, variaque notatu digna innotescant. Deprehendo namque, dubitasse hac de veritate Viros clarissimos, dubitasse Professorem Wittebergensem *Gribnerum* ad gloriam eruditionis laudabiliter

E 2

con-

(*) In scripto cui rubrica: Unterschied des Reichs-Haupt-Pannier und des Reichs-Sturm-Jahre betreffend, p. m. 137.

contendentem. Sed desinent, credo, dubitare, si locum
sequentem *Vrspergenis* ad a. 1156. probe pensauerint:
Tunc Welfus totam militiam suam in Tusciam mouens, ma-
ximum conuentum apud sanctum Genesium habuit, ubi
Baronibus terra sceptrum Comitatus cum tot vexillis con-
cessit. Quæ verba Vitum Arenbeckium in Chronico Baoroario-
rum MS. excerpisse itidem deprehendo. Paria testatur Philip-
pus Sueus apud Guichenonium in diplomate Thomæ
Comiti de Sabaudia a. 1207. dato, quod nempe feudum suum
de manu Imperatoris accepit & de uniuersis bonis per tria
vexilla sit inuestitus. Quo testimonio, si quis non probari,
quod volo, contendenter, non repugnabo prorsus: aliud
enim infra documentum producam indubitatum,
quando ventilabitur quæstio, an Vicarii possint conferre
*feuda vexilli? Quod antequam fiat a *Ditmaro Merser-**
**burgensi* tradita, quorum pæne sum oblitus, consideranda*
propono, ubi Gerhardus Alsatiae Comes feudum accipi-
ens Herimanno Sueiæ Duci detractum, vexillo legitur
*inauguratus: *Gerhardus*, inquit, p. 369. edit. Leibnitianæ,*
Comes Alsatiae accepto a Rege quodam comitatu pre-
fati Duci cum domum rediret iuxta unam urbium castra
metatus est. A quo urbani pacem via unam noctem impe-
trantes egressi sunt dolose, quali ad colloquium, sed reuera ad
explorandum: E quibus viuis calliditate aquæ & veloci-
tate persepe probatus propius accessit, signiferamque lan-
ceam, qua beneficium Duci Comes idem accepit a Rege,
coram tentorio eius affixam, elevando circumspexit adulti-
mumque eum ea urbem securus cunctis in cassum pene se-
quentibus intravit. Vnde haud temere ab acutissimo
Schiltero obseruatum est, Fürsten-Lehn & Fahn-Lehn non
valere tantundem, sed in veterum monumentis diligenter
distingui. Differunt inquit in Comment. ad Ius F. A. cap.
XLII. p. 239. utique ut genus & species; feudum enim ve-
xil-

xillare sub se comprehendit feudum Principis secularis, & omnia feuda Principum sunt vexillaria, sed non vice versa, nam & comitum, baronum feuda vexillaria sunt, nec tamen Principum. Discimus hoc evidenter infra cap. CXXLI. §. II. ubi dicitur, quod, si Rege defuncto electio ultra annum se extenderit, vasallos imperii teneri inuestitur renouationem a Palatino ad Rhenum ut vicario impetrare, exceptis Principibus. Quibus iungendum videtur argumentum aliud illustrans. Cui enim ignotum, Comites in sigillis & nummis frequentissime comparere cum hafta signifera & vexillis? Quae singula, quanquam sunt luce meridiana clariora, non ab re tamen fore censeo, si causa in apricum producatur, quare Comites vexillis sint donati. Nam cum illa potestatis & imperii signa sint, & comites mero imperio, seu banno sanguinis praeditos sciamus, quod Rex solus confert, (nisi alicui speciatim hanc inuestiendi facultatem permiserit, aut commisserit) consequitur sane, ut etiam comites symbolo regiae potestatis mitti in possessionem Comitatuum suorum debeat. Id autem fuisse vexillum, exempla a nobis adducta solide firmant: quamuis cum nemine mordicus velim contendere, nunquam in eius generis collatione adhibitum gladium. Quia in re ne sim praefractus, diploma Ruperti Regis facit a Marquardo Frehero editum, quo Ludouicum vicarium imperii generalem a. 1401. tali potestate constituit, ut posset conferre beneficia, exceptis tantum fevdis insigniis Archiepiscoporum, Ducum & Marchionum & que cum vexillis, seu gladiis recipi consueuerunt. Moneo duntaxat, me in eam sententiam propendere, Principum absentium legatos, quibus ex graui interdum caufa, vti infra demonstrabimus, permittebatur, ut interueniente procuratore beneficia acciperent sua, non vexillis, sed gladio fuisse interea confirmatos; donec ipsimet solenni

apparatu inaugurateantur. Quæ, si displicet conjectura, dic precor, tuam: audio. In Anglia vero Comites nonnunquam gladio inuestitos scio. Rogerus Houedenus: *Eodem die coronationis sue Ioannes Rex accinxit Guilielnum Marechallum gladio comitatus de Strigil, & Gottfridum filium Petri gladio Comitatus de Essex. Et ipsi sic seruerunt ad mensam Regis accincti gladio.* Etiam, aduocatos & iudices inferiores in Germania *baila*, sive securi munitos, recordor. Neque enim potuit bannum sanguinis principaliter conferri ab alio, atque a Rege. De quo, ne dubitatio cuiquam obrepatur, adstruam id Caroli IV. verbis, quæ extant in diplomate a Nicolao Schateno in *Annalibus Præderbornensibus euulgatis*: *Notum facimus tenore presentium uniuersitatis, quod, licet religiosus Theodoricus Abbas monasterii Corbeiensis in Westphalia deuotus noster dilectus honorabili Ioanni dicto Rochke de monte iudicium comitatus liberij dominicorum suorum in ciuitate Mersberg rite contulerit, ipsum quoque inuestitendum duxerit, & ad talia, quæ sibi de iure videbantur competere, confirmandum; quia tamen virtute concessionis inuestituræ seu confirmationis prædictorum non potest in causis crimina libus, quæ capit is membrorum plexionem exigunt, exercere iudicia, nisi iuri dictio huiusmodi a Romana Imperatoria potestate suscipiatur, cetera.* Addo aliud Conradi III. quod in manus meas, cum iam hæc scripsisse, peruenit, in quo Godefrido Lotharingie Duci permittit, vt regio nomine aduocatos ecclesiagum in Ducatu inferioris Lotharingiae banno inuestiret: quo officio ipse met alias debeat fungi. *Conrardus diuina fauente clementia Romanorum Rex secundus, tanquam aduocatus primus & defensor Romane ecclesie & omnium Ecclesiarum Ecclesiasticarumque personarum, & honorum eorundem, sub sacro Romano Imperio existentium: Attendens nulli licitum esse alicuius ecclesie Aduocatiam usurpare, nisi banno Regio ad*

ad hoc esset institutus; quodque personis Ecclesiasticis nimis
graue esset propter longinquitatem terrarum, praesentiam
Regis adire, propter indigentiam eorundem. Eapropter il-
lustrem Godefridum Duxem Lotharingie & Marchionem,
atque Comitem Louaniensem, omnium Ecclesiarum Ecclesi-
asticarumque personarum & bonorum eorundem, sub prin-
cipatu Lotharingie constitutorum, & successores ipsius Do-
minos Louanienses, seu Brabantiae dominatum obtinentes,
pro tempore existentes Aduocatos instituimus, mandantes
ut nomine imperii contra omnem inquietationem Ecclesi-
asticas personas & earum bona tueantur & defendant;
ita quod ab ipsis nil per potestatem recipiant, aut exi-
gant, prater ius Aduocatia, quia Aduocati non debent
esse deprudatores, sed defensores Ecclesiarum &c. Ob-
seruet Lector, confundere nonnullos hoc ius peculia-
re cum titulo, quo Henricus Brabantensis patriæ comes
& aduocatus appellatur in litteris a 1086. exaratis, quas
protulit Butkenius, & legit Magerns a Schoenberg ad
eas cap. IX. de aduocatia armata prouocans. Sed dixi
vero nulli statuum competitissimum inuestiendi mero alios
imperio principaliter ac pro officio. Noui enim, quæ
fuerit secularium quorundam Principum prærogativa,
quod ius speciatum concessum. Vnde magis claret, quod
ex veteribus actis sæpe obseruauit Schilterus, quare nec
Episcopi nec Abbates Burggraviis, nec Comites iudicis-
bus, seu aduocatis suis ante saeculum XIII. aut. XIV. ius
gladii potuerint indulgere. Nec dubium, quod eandem
ob rationem in ciuitatibus imperii iudicio criminali præ-
sidentes Cæsaris sint constituti auctoritate; donec tandem
ob varias caussas ab hoc rigore sit recessum, & ipsis ciui-
tatibus istud facultatis vel iure feudi, vel ex commissio-
ne, vt ut perpetua, vel etiam priuilegio reliquum,
quod

quod multis ostendit, in Comm. ad I. F. A. p. 248. *Schilterus.*
 Id autem memoratu plane dignum, quod Fridericus I. Ele-
 & tor Brandenburgicus communitatibus & ciuitatibus in
 Franconiæ territorio existentibus intercessione demum
 sua ab Imperatore Sigismundo impetraverit ius gladii, & ex
 consequenti, sine auctoritatis regiæ interuentu, proprio
 arbitratu largiri eiuscmodi potestatem nequiverit.
 Tabulas Cæsarî hanc in rem allegavit *Ioannes Limnaeus*
Iur. Publ. Lib. V. cap. VII. n. 137. quas consulas licet:
 vt alias Ruperti in pari casu silentio inuoluam. Quæ
 omnia ii demum accuratius intelligunt, qui ius vitæ ac
 necis in regiis iuribus præcipuum occupare locum re-
 cordabuntur. Vix enim aliunde magis imperii resplen-
 descit maiestas. Apud Romanos Præfectus Prætorio
 nulli nisi Principi secundus. Eadem de causa forte in
 Germania factum, vt merum imperium ius territorii
 sublime nonnunquam comprehenderit. Saltem litteræ
 antiquæ sæpe solius meri imperii & banni ferini mentio-
 nem faciunt: vt posseffores iura imperii omnia vel
 exercuerunt olim, vel exercent etiamnunc.

§. XXIIII.

Sed inspiciamus, vtrum Barones sint quoque ve-
 xillarii. *Schilterus* opinatur, sed opinionis suæ cauſam
 non reddit: nos reddemus. Barones sunt liberi Do-
 mini. Bar, Ber est vir eminentis, fortis, qui allodium, bo-
 num autum, ein ahles Od libere possidet, liber Dominus
 vir nobilis, ein edler Mann / ein freyer Herr. Vnde est,
 quod in antiquis litteris Comites adhuc dicuntur viri
 nobiles, quid? quod Duces. In Gallia tales Barones, re-
 centiori stilo, sunt pares, eorum terræ pairies. Neque enim
 ullus imperii munere est condecoratus, nisi qui prædia,
 haberet propria & libera, eigene und freye Güter / & sic
 foret Dominus. Hunc titulum non amittebant, et si feo-
 da

da & beneficia omnia amiserunt. Ita Hohenstauffii Principes ac Reges Wilhelnum & Ottonem possessores Luneburgensium & Brunsvicensium terrarum, quæ erant eigene Güter / Fribons, vti in diplomate Friderici II. vocantur, Dominos appellabant: quantumuis beneficiis omnibus essent exuti. Hi Domini vero, tantum abeſt, vt minoris viderentur dignationis, vt potius in classe imperii procerum ac Principum putarentur. Quod cordate obſeruauit illuſtris Leibnitus in præfatione ad primum Rerum Brunſicensium tomum, de Welphis differens: Guelphi, inquit, antiqui, ſive ex Alamannis, vt veteres ſcribunt, ſive ex Agilofingis vetustis Baivariorum Rechoribus, vt quibusdam viris doctis placet, olim in Suevia hereditarias nullique feudorum legi obnoxias ditiones habuerunt, quæ tunc inſignis prerogativa habebatur: uſque adeo, vt quidam ex illis Ethico indignaretur Henrico filio, quod inſignem terrarum traſsum ſub homagii conditione Imperatoris beneficio accepiffet. Principes ergo habebantur etiam, qui Duces Comitesque (quod feudale erat) non appellarentur, cetera. Sine dubio vir clarissimus locum ſequentem Historia de Guelphis respicit: *Hic Ethico ſe Imperatori Romano Regi Francorum Ludouico Pio, Caroli M. filio, ſororio ſuo commendatissimum reddidit, vt quatuor milia mansuum in Bavaria superiori ab eo dono acciperet, (for te rectius atque arriperet) Poſtea cum Ethico nobilitatis ſua libertatem ſuspicans fractam, animo laborabat, amiciflmis ſuis conquerebatur, priuata vita degere conſtituit &c.* Commendare ſe, vel commendatissimum reddere ſtilo medii æui ſonat homagium, ſeu fidelitatis iurandum præſtare. Probauit id doctiflmissus Baluzius in Historia Aluerensi, e veteri charta, in qua dicitur: *die illo quando seniores Aruerni cum Comite ſupra nominato (Wilhelmo Picauienſi)*

F

con-

conuenerunt, eique se commendarunt. Subiicit vir laudatus: „Tout le monde fçait qu'en ce temps la fe commendare signifioit ce que nous dirions aujourd'huy faire foy & hommage ou serment de fidelité.“ Et quamuis vero Ethico Carolingorum ætate, cum adhuc durior esset Comitum conditio, ita animum induxit; tamen sequiori ætate aliter plane opinati sunt. Admodum enim veri videtur similis eruditissimi *Hertii* sententia, omnes imperii Proceres Barones fuisse dictos, cum adhuc regni officia offibus personarum inhärerent, postea vero, cum hæreditaria redderentur, & ad posteros lege stabili transirent, Baronum nomen penes eos mansisse, qui Ducatum, Marchionatum, Landgrauiatum, Burggrauiatum non haberent, sed in castris atque allodiis suis residentes a regni aliorumque Procerum seruitiis liberi essent, nec equitum, nudorumque militum, aut ministerialium iure censerentur. Ex quo, consequitur, ut omnis quidem Dux, vel Comes regni olim fuerit Baro, & adhuc sit vir nobilis, sed non omnis Baro Dux, vel Comes: nisi quidem existimes, & hunc Comitis elogio esse condecorandum, qui mero imperio aliisque regalibus a Cæsare in exiguo tractu honoratur. Quibus obseruatis, haud difficile est ad intelligendum, quomodo *Christophorus Besoldus* potuerit affirmare, inter Comites & Barones nihil esse differentiae. Id *Antonius Matthæi*, cui sœpe lima iudicij deest, in tractatu de Nobilitate non videtur adfecutus. Sed verum est, Baronem & Comitem, addo & Ducem, aliosque officiales esse liberos dominos, alte Edel-männer / Satrapas, Dynastas. Quod, si rite ponderatur, *Fürstenerii* quadantenus admitti opinio potest, qui potentissimos Principes ex eius generis Satrapis ad tantum potentiae culmen adscendisse statuit. Ac posset id sigillatim ostendi, nisi intra terminos coer-
cen-

cendam dissertationem nostram iudicaremus. Sufficit, digito attigisse doctrinam alibi copiosius persequendam Vnum infero, quod lectori non fore ingratum confido. Video enim grauiter disputari de voce semper-frey/ auctoresque hac fluctuare atque illac. Et exploratum puto, vocabulum *semper* non esse latinum, sed Germanicum *sendbahr* / quod Schilterus in Commentario ad Ius Allemannicum cap. I. p. 19. ad liquidum perduxit : cuius dicta non repeteremus. Hoc obseruo, non dissentire penitus a Schiltero, qui centam quoque a senden deriuant: quamuis non arrideat, *centenarios* esse illos semper liberos, aut sendbar frey. Mihi *Speculum Sueicum* lib. I. cap. XLVII. ad veritatem videtur accedere quam proxime, si rite exponantur verba sequentia : *Hie soll man mercken dreyerley freye Leute / welche Recht die haben. Es heissen eins semper Freyen; das sind die freyen Herren als Fuersten/ und die andere Freyen zu Mann haben; das andere sind Mittelfreyen; das sind / die der hohen Freyen Mann sind. Das dritte sind gebohrne/ die frey sind die heissen freye Landsassen. Der hat ein ieglicher ihr sonder Recht.* Mea sententia hoc indicat compilator, quosdam liberos dominos mitti a Rege, vt negotia imperii compo- nant, inspiciantque , quid facto in prouinciis opus sit, quales erant missi regii, viri illustres ac præpotentes. Non est credendum , desuisse missos regios post extin- ctam Carolorum stirpem. Nunquam non talibus viris etiam sequioris ævi Imperatores vni sunt, si quid occur- rebat regia auctoritate cognoscendum, iudicandum atque expediendum extra ordinem. Adhuc Ludouici Bauari, Caroli IV. immo recentiori ætate eius generis missi animaduertuntur, principes, comites, domini, qui hoc intuitu semper freye sunt dicti. Deinde vero factum, vt etiam vasalli Ducum Principumque dicerentur li- beri,

beri, Barones, Mittelsreye: dum modo non essent ministerio Principum Laicorum, aut ecclesiasticorum addicti. Nam hi homines erant proprii, ministeriales. Tandem omnes ingenui appellati sunt quoque liberi Freygebohrne / mancipiis, seruis, ciuibus seruili genere coortis oppositi. Si quid video *Speculum Sueicum* variam liberorum hominum significationem enodat. In his Semper fratre erant præcipui, vt pote quorum auctoritate & opera in grauissimis cauissis vtebantur Reges, quorum in curis haud raro vel erant præsentes, vel ablegabantur ad ciuitates externas, vti Henricus Niger Bauariae Dux ab Henrico V. ad Concilium Trecense in Galliam legitim missus, vel intra imperii fines legatorum ac commissariorum officio fungebantur; quemadmodum Guntherus Schwarzenburgicus in cauissa Pomeraniæ ac Marchiæ Brandenburgensis, item Comes Iudiacensis ad litem cum Pontifice Romano componendam aliquie memorantur adhibiti. Postea cum aliis etiam mediatis Ducum Principumque Vasallis nomen Liberorum Dominorum adsignaretur, evenit, vt Barones a tali nexu immunes se se cum addito appellarent semper fr̄y / sicuti Limburgenses, Leiningenes. Ante illam nominum ac titulorum confusionem forte non occurret elogium Semper-liberi, aut, vt clarius loquar, non obseruabitur eius generis d̄syus vel comitum, vel vere liberorum dominorum nomini appositum. Quam conjecturam magis firmabimus deinde. Quod si dicta illustrare exemplo licet, adseuerabo, perinde se rem hanchabere, atque elogium nobilis, quod olim illustribus Viris proprium. Eo autem militibus aliisque tributo, auditæ sunt voces Wol-Edel / Hoch-Edel / Hoch-Edelgebohrnen / Wolgebohren / Hochgebohren / Durchlächtig: non aliter atque in Speculo Suelico Hohesreye / vel semper Freye / Mittelsreye / gebohrne Freyen distinguuntur.

guuntur: Semper Leute hoc non pertinent. Vox leudes,
leodes, liti aut seruile nomen, aut plebeium est: quod
fine negotio est ad demonstrandum. Nunc ostendemus
claritus, quare liberi domini a Rege acceperint regalia,
& bannum cumprimis. Ac putem, regalium vocem si-
gnificare perspicue, ea deriuanda a Rege. Hinc ete-
niim fons omnis potestatis permanat. Qui speciatim ea
inuestitus non erat, coram terrae iudicio, quod Land: Ge-
richt appellabatur, sive Cent, vt Rudolphus Habsburgicus,
in diplomate quod exhibit Lutigius, Rotenburgenfi ci-
uitati dato, hanc rem optato explicat, sistere sibi subie-
ctos debuit: vt alia taceant iura, quorum exercitio obli-
gabatur abstinere. Omnis autem regia potestas cum
vasallis vexilli symbolo ordinarie in Germaniae solo
communicabatur. Quod indicum præbet, quamobrem
Barones nonnulli appellantur vexillarii, edle Pan-
ner / Pannerherren. Neque enim illi Comites, sed
Domini banno inuestiti per Baias, seu hastam vexil-
liferam. Istud autem non diffiteor, circumscriptam
horum dominorum potestatem proprii territorii finibus
fuisse; cum Comes in toto pago, Dux in prouincia au-
toritatis & supremi iudicij exercitum haberet. Cui non
obest, Banderetos eos potissimum nominari, qui sub ve-
xillo suo vasallos in prælium educunt. Neque enim hoc
cum nostris pugnat. Eapropter namque vexilliferi di-
cuntur, quia vexillo potestatis erant instructi, quid? quod
eam potissimum ob causam vexillis sunt vbi, subque suis
signis militantibus auctoritate præiuerunt, ne regalia ha-
berent sine causa, sed, cum belli formido circumstrep-
ret, & ipsi gladium accingerent, &, veluti terrarum Do-
mini cum clientibus suis imperii hostes a patriæ finibus
generose depellerent. Atque ita nobilissimum Rigordi
locum expono, qui Philippi Augusti Galliarum Regis, &

Ottonis IV. Imperatoris ætate floruit : *Quinque*, scribit ad a. 1215. uidelicet Comites & XXV. alii, qui tanta erant nobilitatis, ut eorum quilibet vexilli gauderet insignibus. Aliud vero interdum erat Bannerius olim, aliud Banderetus, seu *Panner-Herr*. Bannerius miles erat, vexillum sequens, Banni dominus vexillum ferens, Bandophorus, *Bannier-drost* / *Bannier-Herr*. Antequam de Baronibus dicendi finem faciam, confutandus mihi iterum est *Antonius Matthæi*, qui minus caute de *Nobil.* Lib. IV. cap. VII. p. 939. seq. *Baro* olim non tanti, seruus olim militum, eamque ob rem Romanos allegat scriptores, Ciceronem, Lucilium, Persium, Tertullianum : *Progressu*, pergit, deinde temporis *Baro* idem, quod avng, quod vir præstans, vir peritus, strenuus : - - - Et, quod mirum cuiquam, quia *Baro* vir fortis; diabolus etiam *Baro*. Quæ hic, bone DEUS, confusio. Miscentur Romana Germanicis, & hæc illis, & Græca denique vtrisque. Recte *Ianus Rutgersius* in *Lectionibus Venusiniis* cap. XXIII. eos per quam ridiculos fuisse iudicat, qui ea lingua Ciceronem loqui fecerint, quæ vix millesimo anno post reperta sit. Nostræ voculæ cum Latino idiomate nihil commercii intercedit. Potius illud a Germanico *Barn* / siue *Barna*, quod apud veteres puerum, vel filium significauit, descendit: quod e vetustissima *Viphilæ* versione *Franciscus Iunius* obseruauit, & ex eo sepe nominatus *Hertius*. Et facile autem vnu venire potuit, vt liberi nobilium, ac Procerum eo nomine insignirentur, quemadmodum apud Hispanos infantum titulus *Magnatum* ac denique Regum filii est attributus; donec tandem, vt in præcedentibus insinuauimus, iis folium adhæreret, qui liberi domini sunt, non milites gregarii, aut serui Regum Principumque.

§. XXIV.

Ex quo noua statim veritas innotescit, videlicet equi-

equites, qua equites non gaudere feudis vexilli, sed lori-
cæ, clypei, equorum, cetera. Hæc autem plus nihil con-
tinebant, quam vt milites ad edictum præsto essent lori-
cis, equis, clypeis suetoque armorum genere instructi.
Vnde per se sequitur, vt hic nullus locus fuerit vexillis po-
testatem significantibus. Milites enim & nobiles inferio-
res non tam officium, honorem, aut dignitatem gerunt,
quam seruitum debent, aut, quod minus est, ministerium.
Quæ res fecit, vt ministeriales equitibus deterioris
olim conditionis fuerint habiti, vtpote quod essent pro-
pri hominum Ducum, Episcoporum : de quibus peculia-
rem propemodum dissertationem pereruditus *Hertius*
conscriptis, nosque ea de re alibi sententiam nostram co-
piosius declarauimus. Hoc singulare, fuisse aliquando
Reinhardo Comiti Hanouensi controversiam status fa-
ctam ob coniugem ministerialis filiam. Quare ad Cæ-
sarem Rudolphum I. & Electores confugit, qui ab adsper-
sa eum macula liberarunt. Edidit nuper litteras *Luni-*
gius atque cum hominibus harum rerum studiosis noue
communicauit. vid. *Deutschen Reichs. Archivs part.*
Special. Contin. II. diuis. VI. p. 59. seq. Inde vero euenit,
vt, cum offici sui admonerentur milites, id clypei fie-
ret symbolo : quod testimonium *Ottonis Fribingenis lib. II.*
de R. G. Friderici Imperatoris cap. XII. arguit : *Est autem*
consuetudinis Regum Francorum, quæ & Teutonicorum, ut
quicunque ad sumendum Romani imperii coronam, mi-
litem ad transalpizandum coegerint, in predicto campo man-
sionem faciant. *Ibi, ligno in altum porrecto, scutum*
suspenditur, uniuersorumque agmen feuda habentium, ad
excubias proxima nocte Principi faciendas, per curiae præ-
conem exposcit: quod sectantes, qui in eius Comitatu fue-
rent, singuli singulos beneficiatos suos per præcones exposcent.
At sequente die, quicunque nocturnis vigiliis defuisse de-

prer-

prensus fuerat, denuo ad præsentiam Regis aliorumque Principum, vel virorum illustrium euocatur: sisque omnes omnium beneficiati, qui sine bona voluntate dominorum suorum domi remanserunt, in feudis condemnantur. Etsi enim clypeus olim insigne nobilitatis in genere fuit; tamen sequoribus temporibus feuda clypei militaria tantum dicta sunt, quod e quibusdam diplomatis & Chronico Laurishamensi, a M. Frehero edito, ad oculum patet. At caue putes, omnes, qui rulerunt scuta, iisque sunt vti, habuisse feuda scuti. Inuenio apud eundem Ottoneum Frisingensem scutiferum plebeium. De feidis loricæ supersedeo dicere, cum Cangius nostram industriam anteuerterit, partim sub voce lorica, partim feudum lorica. Id clarum, loricatos vocari milites, & loricarum nomine sæpe intelligi vasallos milites. Anonymus apud Mabillonum in Museo Italico; Comitantibus cum ducentis loricis cum aliquantis fabris lignariis. Vexillum in maioribus ac regalibus feudis adhibebatur. Nobiles inferiores nunquam olim alta iurisdictione pollebant. Iudicabantur iis subditi a præfectis Imperatorum ac principum. Saltem notum est, quando in Bauaria & Saxonia, seu Misnia equites acceperint Bannum sanguinis, & qua occasione. Collegit testimonia D. Hertius in dissertatione de Superioritate territoriali, quam euoluunt, qui volunt. Antiquis temporibus eius generis facultas character libertatis erat ac potestatis, qua serui regni Principumque carebant. Nec credas, omnibus imperii nobilibus tale ius aut competitisse ab antiquo, aut hoc ab omnibus adfirmari. Ipsi cognoscunt, prædia, quæ tenent, ad unum fere omnia fuissent libera, libera a nexu feudali: donec turbulenta tempora compulere permultos, ut se se principum potentiorum vasallos profiterentur. In allodiis autem suis supremi iudicij exercitio destituebantur, Quod nunc habent,

Cæ-

Cæsarum beneficio adepti sunt, ne sub obtentu *centenariæ*, aut supremæ iurisdictionis Principes ac Comites vicini eorum libertati periculum intentarent. Quod diploma Rudolphi II. a *Burgermeistero* in *Cod. Diplom. ordin. Equestr.* adlatum satis probat. In variis tamen locis adhuc iudiciis prouincia subsunt, eorumque subiecti, ac rusticci in centena, cum delinquent, iudicantur, condemnantur, & pro re nata absoluuntur. Quæ omnia, ne gratis dixisse videar, producam primum *Conradi Vrspensis* de Regis Philippi ætate loquentis testimonium, quo pateat, quî tot prædia acceperint barones & nobiles ministeriales, & quo sub modo: *Hic*, inquit, *Philippus*, *cum haberet pecunias, quibus salario, sine solda preberet militibus, primus coepit distractare prædia, quæ pater eius Fridericus Imperator late acquiserat in Alemannia, ita ut cuilibet baroni, sua ministeriali villas seu prædia rusticana, vel ecclesiæ sibi contiguas obligaret. Sicque factum est, ut nihil sibi remaneret, præter inane nomen Domini terra, & ciuitates, seu villas, in quibus fora habentur, & pauca castella terra.* Non hic vocantur ministeriales domini terræ, sed *Philippus*: hic in villis & ciuitatibus sua fora habebat, non nobiles inferiores; vt potest quorum prædia rustica sunt. Postea sub Friderico II. eodem *Vrspensi* auctore, maior largitio facta, cum is contra Ottoneum IV. ex Italia in Allemanniam veniret, & militibus indigeret. Quid enim hæc sibi volunt verba? *Ootto Imperator venerat interim de Thuringia, volens comprehendere, aut interficere aduersarium suum; ipseque manebat in oppido Vberlingen: sed a multis derelictus non poterat occurrere sepe dicto Friderico ad pugnam. Vnde factum est, ut auxilio Comitis de Quiburg & aliorum, quibus ipse prædia imperii large distractis & obligauit usque Basileam perueniret. Ex quo denuo liquet, quamobrem*

G

tot

tot nobiles in terra Allemanniæ surrexerint, parentesque filiis noua prædia distribuere potuerint. De equitum vero potestate, banno, regalibus nihil extat. Cui non obest, etiam Baronum ab *Vipsbergensi* mentionem fieri. Nam baro nonnunquam ministeriali opponitur: quod iam alii cubi animaduertit *Hertius*, ac nos in præcedentibus cum ipso. Et quamlibet non nesciam, adulisse *Gasparem de Lerch*, sive *Lerkeln* diploma *Wilhelmi Regis*, quod *Dattius*, & nouissime *Lunigius* descripsérunt, quo nobilium Alemaniæ & dominorum terræ iura iudiciale, in quorum possessione essent, confirmantur; non puto tamen, inferiorem nobilitatem indicari. Ut ita sentiam rationes *Dattii* de P.P. p.23. persuadent viri doctissimi: Nobis, inquit, de tota re amplius videtur inquirendum. Vix enim persuaderi sibi patietur *Vir* aliquis germanicarum antiquitatum peritior, nobilitatem equestrem, quæ posterioribus demum seculis in societatem quandam liberam, & pulcherrimum hoc corpus coaluit, per nobiles & terræ dominos hic ita designari, ut non ex usus scriptorum huius ævi promiscuo, a quibus verborum rationes tam scrupulose exigendas non esse *Viri* eruditissimi dudum præmonuerunt, ad Principes, ad Comites, aut Comitiae dignitatis homines, & ad alios quoque, quorum potentia sub istis Germaniæ turbis præpollere incipiebat, praesertim ad socios Rhenano fœdere connexos, ut mox dicetur, appellatio ista potius referri vel possit, vel debet. Sic quando *Annales Colmarienses* part. I. *Rudolphum Regem a. 1284. curiam in Basilea, cum gloria dominorum terræ habuisse testantur, quis ad nobiles solos hoc pertinere existimat?* Nec ad rem facit, post extintam Sueuorum Ducum familiam equites ad tales potentiam peruenisse. Est enim cognitum, nusquam tot iudicia reperiri prouincialia, tot centenas, atque in Franconia, Suevia, Helvetia, & Rhenensi tractu. Procedente tempore vero factum est, quod ite-